
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 977 DEL 30/06/2025   

 

Oggetto: Acquisizione di progetti finalizzati al potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che 
svolgono attività a favore dei minori da attuare anche in collaborazione con enti 
pubblici e privati –  ANNO 2025 - Approvazione  avviso e relativa modulistica. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL RESPONSABILE DI  E.Q. 

 
Premesso che: 

• il Dipartimento per le Politiche della Famiglia intende finanziare, anche per il 2025, i 
comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un 
ammontare di 60 milioni di euro; 

• le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2025, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei 
centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 

• il Comune di Scicli  ha già manifestato il proprio interesse a beneficiare del finanziamento 
sulla piattaforma dedicata https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende potenziare i centri estivi diurni in favore di 
minori da svolgere presso i servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e 
ricreativa destinate alle attività dei minori, residenti nel Comune di Scicli, promossi da associazioni 
ed enti che perseguono ordinariamente finalità educative, ricreative, sportive e socio-culturali in 
favore di minori, incentivando la più ampia partecipazione; 
Ritenuto dover assicurare l'attivazione dei centri estivi, servizi socio educativi territoriali e centri 
con funzione educativa e ricreativa  volte al benessere dei minori; 
Visto lo schema di avviso pubblico  e la relativa modulistica  predisposti dal Servizio competente; 
Ritenuto, di dover avviare la fase di pubblicazione dell'iniziativa; 
Richiamata: 

• la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica Amministrazione”;  

• la Deliberazione della G.C. n. 146 del 23-08-2024 ad oggetto: ”Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2024-
2026; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 

https://centriestivi.sapp.famiglia.governo.it/


 

 

soggetti di cui all’art.6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190; 
Visto il Codice disciplinare aggiornato al CCNL 16/11/2022- Comparto Funzioni Locali 
2019/2021; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 12 del 18.06.2024 con la quale sono stati confermati e 
nominati i Responsabili di Settore a seguito di  modifica della macrostruttura dell’Ente; 
Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione dei dati nella sezione “amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, in 
conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, così come 
modificato ed integrato dal D.Lgs 97/2016; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il D.lgs. 18/08/2000, n.267 e le LL.RR. nn.48/91, 7/92, 23/98, 30/2000 e ss.mm.ii. 
 
 

DETERMINA 
 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 
presupposto e motivazione  
1. di approvare lo schema di avviso,  finalizzato all'individuazione dei soggetti gestori operanti in 

ambito  educativo, sportivo e ricreativo che intendano gestire centri estivi, servizi socio educativi 
territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori, 
comprensivo dell’allegato A (Modulo di adesione), dall’allegato B (autocertificazione resa da uno 
dai genitori esercente la potestà attestante la partecipazione del minore ad un solo centro estivo e 
il possesso dell’ISEE ordinario o corrente inferiore ad € 7.500,00) dall’allegato C (schema di 
convenzione) e dall’allegato 1 – Patto di integrità, che si allegano alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che si procederà con successivo provvedimento: 
• all’approvazione dell’elenco degli Enti gestori che aderiranno all’iniziativa e che firmeranno 

l’apposita convenzione con il Comune; 
• all’accertamento e impegno della somma che verrà finanziata dal Ministero per le Pari 

opportunità e la famiglia; 
3. di dare atto, altresì, che: 

• il responsabile unico del procedimento di che trattasi è la scrivente, ai sensi degli artt. 
4,5,6 della legge 241/1990 e sm.i; 

• la scrivente responsabile non si trova in una posizione di conflitto di interessi e che, 
pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e 
ss.mm.ii., del combinato disposto degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e del 
vigente Codice di comportamento; 

• la presente determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare 
riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

• il presente provvedimento: 
• sarà pubblicato all'Albo Pretorio on- line dell'ente per 15 gg. consecutivi, nonché 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, così 
come modificato ed integrato D.Lgs. n. 97/16; 

• non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria e sul patrimonio e sul bilancio comunale; 

4. di trasmettere il presente  provvedimento al Servizio di Segreteria per gli adempimenti di 
propria competenza. 
 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza, entro 



 

 

60 gg.  dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo,  ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

 
 

                                                                                                        Il Responsabile di E.Q. 
                                                                                                                         Angela Verdirame 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-06-30T13:11:05+0200
	Angela Maria Verdirame




